
Pag. 1

COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 – Fax 0375/310222
Email: demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC: segretario.comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB: www.comune.casteldidone.cr.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE

Delibera N° 29 del 15/10/2021

OGGETTO
:

CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELLA TASSAZIONE TARI IN FAVORE DELLE 
UTENZE NON DOMESTICHE DANNEGGIATE DALLA EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGIA COVID -19

L'anno 2021, addì quindici del mese di Ottobre alle ore 16:45, in esecuzione del decreto sindacale n. 
1/2020 è stata convocata con svolgimento in modalità telematica, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla Legge e dallo Statuto, la GIUNTA COMUNALE.

Intervengono i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
VACCARI PIERROMEO SINDACO SI
RIVIERI ANDREA ASSESSORE SI
FAVALLI MARTINA ASSESSORE AL BILANCIO SI

Presenti: 3 Assenti: 0

Partecipa all’adunanza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. 
Rodolfo Esposito.

 Il Sindaco, dott. Pierromeo Vaccari, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita 
la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento.



Pag. 2

OGGETTO:  CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELLA TASSAZIONE TARI IN FAVORE DELLE 
UTENZE NON DOMESTICHE DANNEGGIATE DALLA EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGIA COVID -19

 Premesso che questa Amministrazione intende intervenire per promuovere iniziative di sostegno della 
tassazione TARI in favore in particolare delle utenze non domestiche, che sono state fortemente 
danneggiate dai necessari provvedimenti adottati dallo Stato per contenere l’emergenza epidemiologia 
COVID-19;

Dato atto che a tal fine lo Stato ha riconosciuto appositi trasferimenti ai comuni sia con l’articolo 106 del 
decreto-legge n. 34 del 2020, concernente “Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti 
locali”, come modificato dall’articolo 1, comma 831, della legge n. 178 del 2020 per il 2020, sia con 
l'articolo 6 del dl "Sostegni bis" (dl 25 maggio 2021, n. 73) per il 2021;

Dato atto che le disposizioni normative prevedono che il fine di tale trasferimento consista nell’attenuare 
l’impatto finanziario sulle categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni 
nell’esercizio delle rispettive attività, attraverso la concessione da parte dei Comuni di una riduzione della 
Tari o della Tari corrispettiva, alle citate categorie economiche;

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale è intervenuta già nel 2021 a sostegno dei propri cittadini 
attraverso il riconoscimento di agevolazioni alle utenze non domestiche;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 30/06/2021 avente ad oggetto “Approvazione 
del regolamento Comunale per la disciplina della TARI;

VISTE le Deliberazione di Consiglio Comunale n.12 e 13 del 30/6/2021 aventi ad oggetto l’approvazione 
piano finanziario e la determinazione delle tariffe e delle agevolazioni della TARI;

DATO ATTO che secondo le disposizioni del Regolamento TARI e del piano finanziario 2021, come 
sopra richiamati, sono state introdotte agevolazioni/riduzioni per le utenze non domestiche destinatarie di 
misure restrittive a seguito dell’emergenza Covid-19, che si sono tradotte in sgravi sulle relative bollette 
2021;

RITENUTO necessario intervenire con ulteriori provvedimenti mirati a favore delle utenze non 
domestiche, con apposito contributo “atipico” “una tantum” da corrispondere direttamente sotto forma di 
discarico sul tributo;

Rilevato che le suddette agevolazioni hanno comportato un costo pari ad € 2.949,27;

Ritenuto pertanto di procedere attraverso l’indizione di un bando per il riconoscimento di un contributo a 
sollievo della tassazione TARI, secondo i seguenti criteri:

A. Rimborso totale della tari 2021 in favore delle categorie economiche particolarmente interessate 
dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività;

B. Distribuzione del contributo disponibile in via residuale alle altre categorie non incluse in A), 
danneggiate ma in misura minore dai provvedimenti assunti per il contenimento della emergenza 
epidemiologica

PRECISATO che il contributo sarà erogato esclusivamente al richiedente sotto forma di rimborso del 
versamento del tributo già effettuato;



Pag. 3

DATO ATTO che viene quantificato in € 5.036,00 il contributo una tantum TARI 2021 a favore delle 
utenze non domestiche applicando i criteri di cui all’Avviso Pubblico allegato;

Visti:
 l’allegata bozza di istanza per l’ottenimento del contributo in parola che dovrà pervenire non oltre 

il 30/11/2021;
 il bando allegato alla presente;

Visti i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000;

- Visti il vigente statuto comunale;

- Visto il bilancio di previsione 2021-2023;

- Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge

DELIBERA

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale della delibera

2. Di approvare e pubblicare il bando relativo alla elargizione del contributo in parola

3. Di approvare l’allegato modulo di istanza del contributo 

4.  Di dare atto che la relativa spesa prevista in € 5.036,00 trova rispondenza alla missione 14 
programma 2 titolo 1 macroaggregato 4

5. Di pubblicare la procedura di assegnazione dei contributi in parola nel portale trasparenza a norma 
dell’art. 26 D.Lgs. 33/2013



Pag. 4

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
dott. Pierromeo Vaccari

il Segretario Comunale
Dott. Rodolfo Esposito

Firmato digitalmente Firmato digitalmente


